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07aniversar
„Libertatea de a pune 
întrebări, calea spre        
o societate prosperă” 

CENTRUL DE CONSULTANŢĂ ȘI STUDII EUROPENE GALAŢI > ECONOMIE/05

La ce ore vor circula trenurile 
începând de mâine

06sport
Baschetbaliştii 
gălăţeni, favoriţi                               
în faţa ciucanilor 

08eveniment
12 distincţii               
acordate                       
„Între oglinzi paralele” 

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.12.2019
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O rampă sigură
către succes 

p

pe piaţa muncii

Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“

Ca în fi ecare an, „Viaţa liberă“ 

vă oferă noul Mers al trenurilor, 

valabil începând de mâine, 15 

decembrie 2019. 

Responsabilitatea referitor 
la acurateţea acestor informaţii 
le revine companiilor CFR Că-
lători şi Transferoviar Călători, 

care operează pe raza judeţului 
nostru. Rugăm toţi cititorii să se 
informeze suplimentar, pe par-
cursul anului, pentru a fi  pregă-
tiţi în caz că apar modifi cări în 
orarul de funcţionare al compa-
niilor feroviare, din cauza unor 
situaţii neprevăzute la acest mo-
ment. > pag. 04AR
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editorial
viaţa liberă
Brexitul, românii şi negocierile

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După mai bine de trei ani 
de incertitudine, alegerile 
anticipate din Marea Britanie 
pun capăt dilemei: vom 
avea sau nu vom avea un 
Brexit? Deopotrivă contestat 
şi adulat, Boris Johnson a 
reuşit să-şi adjudece victoria 
în alegerile anticipate, una 
în care Partidul Conservator 
a zdrobit Partidul Laburist. 
Acest rezultat înseamnă un 
singur lucru: vom avea Brexit! 
Varianta unei posibile repetări a 
referendumului privind ieşirea 
din UE este, practic, eliminată.

Desigur, dincolo de 
frământările de pe scena 

politică londoneză, mai mult ne 
interesează ce se va întâmpla 
cu românii din Marea Britanie 
după ce aceasta va părăsi blocul 
comunitar. Se pare că suntem în 
faţa… răului cel mai mic. Adică, 
fi e şi în condiţiile în care Marea 
Britanie părăseşte UE (teoretic, 
până pe 31 ianuarie 2020 – n.r.), 
drepturile cetăţenilor români 
vor fi  apărate, la fel ca şi ale 
celorlalţi cetăţeni europeni, 
de tratatul (re)negociat de 
premierul Boris Johnson cu 
liderii UE. Rezultatul alegerilor 
anticipate garantează Partidului 
Conservator sufi cientă forţă 
pentru a trece tratatul 
prin furcile caudine ale 
Parlamentului. Se încheie astfel 
un parcurs zbuciumat al relaţiei 

Ovidiu  

Amalinei

între Parlament şi premier, cu 
victoria acestuia din urmă…

Conform datelor autorităţilor 
britanice, aproximativ 300.000 
de români s-au înscris deja în 
noua schemă de înregistrare 
(EUSS) a cetăţenilor statelor 
membre UE care lucrează, 
muncesc şi studiază în Marea 
Britanie, fi ind, practic, cea 
mai numeroasă comunitate 
de cetăţeni care a depus astfel 
de solicitări. Acest lucru ne dă 
imaginea mizei pe care Brexitul 
o are în mod direct pentru 
români.

maxime

“
Viaţa se micşorează 

sau se lărgeşte 

direct proporţional 

cu curajul

MIRCEA ELIADE

sinaxar
14-15.12.2019

(S) Sf. Mucenici: Tirs, Calinic, u

Filimon şi Apolonie

(D) Sf. Sfi nţit Mucenic Elefterieu

înapoi
Sfârșitul constipaţiei politice

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Frizerul nebun al planetei u

lovește din nou. Nu i-a ieșit cu 
Veorica în România, dar s-a lipit 
la un succes dement cu Boris 
Johnson. Iar Marea Britanie, 
după o constipație politică de 
neînțeles, va ieși din Uniunea 
Europeană. Brexit devenise un 
subiect antipatic.

Iohannis a comentat ieri u

că votul din United Kingdom 
a ieșit cum trebuie pentru 
românii din peninsulă. 
Serios? Am crezut că doar la 
referendumul pe Justiție n-a 
nimerit cuvintele.

Premierul Orban l-a numit u

secretar de stat la Finanțe pe 
Mironel Panțuroiu, cetățean 
implicat în scandalul imobiliar 
Terra Residence (căutați 

detaliile pe Google, n-am destul 
spațiu la dispoziție!). N-aș râde 
prea tare, e numele omului, 
părinții săi poartă culpa – după 
ce te cheamă Panțuroiu, ți se 
spune la botez Mironel? Dar 
e o situație particulară. Are, 
conform actelor de identitate, 
un diminutiv și augmentativul 
care l-a ajutat să-și augmenteze 
veniturile. Bașca, obrazul.

Greta Thunberg e noul  u

Messi? Păi, să fi i desemnată 
Persoana Anului când ești încă 
Under 17, cum s-ar exprima 
comentatorii de sport de la 
noi... Zic și eu.

Iar doamna Merkel a fost u

aleasă cea mai puternică femeie 
și în topul Forbes din 2019, 
adică pentru al nouălea an 
consecutiv. Abia după ce se va 
retrage din politică, vor putea 
spera și câțiva bărbați la titlul 

de... cea mai tare reprezentantă 
a sexului frumos.

N-am apucat să-mi dau u

cu părerea vizavi de estetica 
domnișoarei care a pus mâna 
zilele trecute pe ștergarul 
ăla ștanțat cu Miss Univers.             
Nu-mi place, cred că nu e cea 
mai frumoasă din Univers, ca 
să folosesc un mod ștrengăresc 
de exprimare, și mă tem că la 
concursurile de frumusețe de pe 
Terra se face mai multă politică 
decât pe Kisseleff. Ce-i acolo? E 
sediul central al PSD-ului, unde 
se țin CEx-urile de pomină.

Peste 70 de persoane au u

fost înșelate de un prahovean 
care a vândut bilete false la 
festivalurile Untold și Neversea. 
Dacă ar fi  încercat, bieții de ei, 
să-și ia bilete la teatru sau la 
operă, n-ar fi  avut parte de un 
asemenea necaz. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ici o reacţie la sfârşitul 
cetirii! Nici un tremur, nici 
un cutremur, nici o clipire 

şi nici un semn că „a plăcut” 
ori „nu a plăcut”! Nimeni nu 
cercetează pe nimeni! Tuspatru 
suntem încremeniţi! Statui 
neputincioase în magherniţa 
celei a/numite Maria, celei care 
„şi-a pus caru-n piatră” – cum 
încă mai zic nişte bravi ţărani 
ai acestei lumi, câţi au mai 
rămas după sfărmarea Curăţiei 
şi Sobrietăţii – şi dusă a fost! 
Aşa, ca să ne aducă într-astă 
stare de inerţie, de Fascinaţie 
amestecată c-un fel de Spaimă 
greu sau anevoie de explicat! 

Aşa, ca să ne demonstreze taman 
ce trebuia demonstrat! Aşa, ca 
să nu ne mai credem Buricul 
Pământului, să nu mai zvârlim 
cu barda-n Lună şi cu puşca-n 
baierele Cerului! Aşa, să nu mai 
ţinem o Carte-n locuinţa noastră 
fără „gust”, doar pentru că-i 
„mare”, doar fi indcă „dă” bine 
în holbarea musafi rilor noştri 
de şeptic, rachiu, lăudăroşenie, 
pălăvrăgeală, bulimie şi alte şi 
alte „descoperiri” moderne pe 
lungul şi pe latul Democraţiei 
– o Stare/Orândă construită de 
„grecotei cu nas subţire”, adică 
de nişte Specialişti în Lenevie şi 
Înşelăciune!
Sigur că da! Primul care „se 
mişcă” e Prăpăd! Apoi, toţi, ca la 
un semn sosit din Neant, zvârlim 

ochii lângă olul cu dumitriţe! Da, 
aşa-i, cum scrie Maria! Vedem o 
Carte în format mic, legată bine, 
deloc stridentă prin grafi că! Însă, 
la o privire (mai) atentă/fi nă, ne 
„sare” în ochi ilustraţia de pe 
prima copertă caricaturizată: un 
ins care-şi taie creanga de sub 
picioare! Titlul acestui volumaş 
ne mărunţeşte şi ne împrăştie 
toată Rezerva de Rezistenţă: 
LEGILE FUNDAMENTALE ALE 
IMBECILITĂŢII UMANE! Nu 
ne vine să credem ce ni-i dat 
să „trăim”! Carlo M. Cipolla 
– autorul opului – nu ni-i 
cunoscut! Mai ales că noi, aceşti 
democraţi care nici măcar nu 
ştiu să „ghicească” în Cărţi, avem 
orizontul la vârful nasului, nu 
ne complicăm cu lecturi grele, 

cu autori străini, necunoscuţi pe 
Scară Largă!
Sigur că da! Titlul nu ne convine, 
dar ne trezeşte curiozitatea! Şi ne 
determină să nu mai stăm cu gura 
căscată, să facem ceva...chiar dacă 
ar fi  să recunoaştem că suntem 
„deştepţi până-n gard”, adică 
„proşti grămadă”!...Astfel, Ion 
Mutelcă propune să luăm „Legile...” 
şi să părăsim magherniţa plină 
cu Absenţa Mariei! Adică, zice 
Mutelcă, să mergem la domiciliul 
său, căci nu se mai poate fără 
un „întăritor de recul”, cum 
supranumim vodca rusească!...
Ne facem câte o Cruce Mare din 
creştet până la picioare, ieşim, 
închidem Uşa şi Poarta...şi plecăm 
în Sus, pe „Ion Creangă”!...Oare 
unde o fi  Maria?...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (VIII)

divina

Evitarea unui „hard-Brexit”, 
prin adoptarea previzibilă a 
tratatului de separare, este un 
factor pozitiv, dar ceea ce ar 
trebui să se ştie este că lucrurile 
nu se vor opri aici. Urmează 
încă un parcurs anevoios al 
relaţiilor dintre UE şi Marea 
Britanie, respectiv cel al 
negocierii unui tratat comercial 
care să reglementeze relaţiile 
economice dintre cele două 
entităţi. Deocamdată, e greu de 
spus care va fi  impactul/costul 
economic real al separării Marii 
Britanii de UE. De la simplii 
cetăţeni, vom intra pe teritoriul 
companiilor şi al intereselor 
fi nanciare şi comerciale de tot 
felul. Altfel spus, alt bal, altă 
distracţie.  .

nec plus ultra
AVERTISMENT

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

ascultă, fă, (ne)cugetato:/ să nu te mai gândeşti la mine,

să nu mă mai visezi vreodată,/ să-ţi iasă chipul meu din cap,

eşti o urâtă, eşti o proastă,/ însă te legi de orişicine,

îmi spui vârtos, în orice clipă,/ că de prezenţa ta nu scap (!)

 

ascultă, fă, (ne)cugetato:/ am să te dau în judecată,

dacă mai baţi la poartă, dacă/ mai zvârli ispite peste gard,

am să te zic la nenea popă,/ bată-te domnul să te bată,

dihanie fl ămândă-ntruna,/ gata oricând şi-oricum de start (!)

 

ascultă, fă, (ne)cugetato:/ măcar acum, cât eşti absentă,

lasă-mă naibii cu trombonul,/ mă hărţuieşti sentimental,

îmi pui în paturi beladonă/ şi busuioc, (in)conştientă

că-s pur şi simplu prin născare,/ vindecător fundamental (!?) 

 

ascultă, fă, (ne)cugetato:/ fă bine şi mă lasă-n pace,

ce tot mi-azvârli în sufl et versuri/ şi lungi misive de amor,

ce tot mă târcoleşti atâta,/ eşti singură şi n-ai ce face,

n-auzi că nu ai nici o şansă,/ n-auzi că eu nu ştiu să mor (?!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Parcuri recreaţionale, 
pe locul garajelor demolate
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

După cele două concursuri 

de soluţii urbanistice pentru 

”Faleza Dunării” şi ”Valea 

Ţiglinei”, încheiate cu succes, 

Primăria municipiului Galaţi 

lansează o nouă competiţie.  

De această dată, aşteaptă 

soluţii peisagistice pentru 

obţinerea unor modele de 

parcuri recreaţionale. În 

cadrul concursului vor fi  

acordate un premiu I în 

valoare de 10.000 de lei şi 

două menţiuni a câte 5.000 

de lei, juriul fi ind format din 

reprezentanţi ai Primăriei, 

ai mediului academic şi 

societăţii civile.

Potrivit unui comunicat 
de presă, Primăria îşi doreşte 
parcuri în suprafaţă de aproxi-
mativ 500 de mp, zonele vizate 
pentru reamenajare şi moder-
nizare fi ind cele rezultate din 
demolarea unor construcţii cu 
regim provizoriu, fără fundaţii, 
gen module, chioşcuri, garaje şi 
alte construcţii fără autorizaţii 
de construire.

„Parcurile rezultate din acest 
concurs de soluţii vor deveni ast-
fel zone de relaxare, de petrecere 
a timpului liber pentru locatarii 
din zonele din apropiere. Aces-

tea vor avea mobilier urban tip 
bănci, elemente de iluminat pu-
blic, alei şi vegetaţie ornamen-
tală. Spaţiul public propus va fi  
cu acces liber şi va oferi facili-
tăţi de utilizare inclusiv pentru 
persoanele cu dizabilităţi. De 
asemenea, propunerile de solu-
ţii privind amenajarea parcului 
recreativ vor urmări şi punerea 
în evidenţă a patrimoniului na-
tural şi cultural al zonei”, pre-
cizează municipalitatea.

Concursul de soluţii peisagis-
tice va fi  lansat atât în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
cât şi pe site-ul Primăriei. Ter-
menul-limită de depunere a pro-
iectelor va fi  14 februarie 2020, 

iar în luna martie va fi  organizat 
şi un vernisaj de prezentare a 
soluţiilor.

La concurs pot participa stu-
denţi de la specializările arhi-
tectură/urbanism începând cu 
anul III de studii, arhitecţi şi ur-
banişti cu diplomă. Aceştia vor 
trebui să prezinte patru modele 
diferite, pe baza cărora se vor 
realiza parcurile.

Cât despre proiectele care au 
fost desemnate câştigătoare la 
competiţiile pentru Faleza Du-
nării şi Valea Ţiglinei, Primăria 
spune că vor sta la baza elabo-
rării planurilor de moderniza-
re şi investiţii pentru cele două 
zone.  .

PRIMĂRIA CAUTĂ SOLUŢII PEISAGISTICE  .  CONCURS

uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Nicu Alifantis va susţine 
la Galaţi un concert inedit în 
organizarea Casei de Cultură 
a Studenților (CCS) în parte-
neriat cu Universitatea "Dună-
rea de Jos“ și Liga Studenților. 

Marți, 17 decembrie, de la ora 
19,00, artistul este invitat să 
cânte în sala de curs, în cadrul 
tradiționalului concert de Cră-
ciun, organizat anual de CCS.  
Va fi o lansare a noului album 
"Decembre“, ediţie aniversară 
prin care se marchează 50 de 
ani de la apariţia materialului 

discografic iniţial. Evenimen-
tul se desfășoară în Corp "D“, 
sala D03 din cadrul Facultății 
de Inginerie - Universitatea 
"Dunărea de Jos“ din Galați, str. 
Domnească nr. 111 (vis-a-vis de 
Catedrală).

Intrarea este gratuită în li-
mita locurilor disponibile. .

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 14 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, 

Brăilei şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca.  Pe DN 24 D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Duminică, 15 decembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Nicolae Bălcescu 

şi Movilei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Lieşti şi 

Barcea, pe DN 26, la Tămăoani 

şi Cavadineşti, pe DN 24 D, la 

Bălăbăneşti şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii 

Munteni, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T.M. 

202.1797UU

gram aur

4.3448 UU
franc elveţian gra

4.2746UU

dolardol

4.7786UU

euro

marţi
Nicu Alifantis, în concert la Galaţi 
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PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

Mersul Trenurilor de călători - staţia Galaţi

valabil din data de 15 DECEMBRIE 2019

R 7566 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 04.20 CFR

R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.30 CFR

IR 1770 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 05.00 CFR

IR 1970/19701 GALAŢI CONSTANŢA 05.35 1) CFR

R 7362 GALAŢI BUZĂU 05.50 2) CFR

R 15301 GALAŢI BÂRLAD 06.07 TFC

IR 18312/1831 GALAŢI CLUJ NAPOCA 06.29 CFR

IR 1732/17321 GALAŢI BRAŞOV 06.50 CFR

IR 15072 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 07.25 TFC

R 7568 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 07.37 CFR

R 15303 GALAŢI BÂRLAD 08.03 TFC

IR 1572 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 08.35 3) CFR

R 15305 GALAŢI BÂRLAD 10.03 TFC

R 5106/51061 GALAŢI ADJUD 10.27 CFR

IR 1772 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 12.00 CFR

R 15307 GALAŢI BÂRLAD 13.05 TFC

IR 1574 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 14.30
3) CFR

R 7570 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 14.34 4) CFR

R 15309 GALAŢI BÂRLAD 15.11 TFC

R 7364 GALAŢI BUZĂU 15.30 CFR

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.35 CFR

R 15311 GALAŢI BÂRLAD 16.30 TFC

IR 1866/1866-1 GALAŢI IAŞI 16.37 3) CFR

R 7372 GALAŢI FĂUREI 16.47 5) CFR

IR 1576 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 17.30 6) CFR

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.35 7) CFR

R 15313 GALAŢI BÂRLAD 18.14 TFC

R 15315 GALAŢI BÂRLAD 19.43 8) TFC

R 15331 GALAŢI BEREȘTI 19.43 9) TFC

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.45 CFR

R 7366 GALAŢI BUZĂU 19.50 CFR

R 15341 GALAŢI TG. BUJOR 20.20 TFC

TIP Număr Plecare Obs.

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

LEGENDĂ
1) Circulă în perioada 27.06.2020 - 06.09.2020.      
2) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică şi pe 25.12.2019, 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 20.04.2020, 01.05.2020, 
08.06.2020, 30.11.2020 ,01.12.2020.
3) Nu circulă în zilele de 25.12.2019, 01.01.2020, 19.04.2020 şi 07.06.2020.
4) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică şi în zilele de 25.12.2019, 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 20.04.2020, 01.05.2020, 
08.06.2020, 30.11.2020 ,01.12.2020.
5) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică şi în zilele de 25.12.2019, 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 20.04.2020, 01.05.2020, 
08.06.2020, 30.11.2020 ,01.12.2020.
6) Nu circulă în zilele de sâmbătă. Nu circulă în zilele de 25.12.2019, 01.01.2020, 19.04.2020, 07.06.2020.
7) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică şi sărbători legale.
8) Nu circulă în zilele de duminică.

9) Circulă doar în zilele de duminică.

LEGENDĂ
1) Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale.
2) În perioada 21.12.2019 - 11.07.2020, nu circulă în zilele de sâmbătă şi în zilele de 25.12.2019, 01.01.2020, 
19.04.2020. În perioada 18.07.2020 - 12.12.2020, nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică.
3) În perioada 18.07.2020 - 06.09.2020, nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică.
4) Nu circulă în zilele de sâmbătă. Nu circulă în zilele de: 25.12.2019, 01.01.2020, 19.04.2020 şi 07.06.2020.
5) Nu circulă în zilele de: 25.12.2019, 01.01.2020, 19.04.2020 şi 07.06.2020.
6) Nu circulă în zilele de sâmbătă.
7) Nu circulă în zilele de sâmbătă.
8) Circulă în perioada 27.06.2020 - 06.09.2020.  
9) Nu circulă în zilele de sâmbătă. Nu circulă în zilele de 24 şi 31.12.2019.
10) Nu circulă în zilele de duminică.
11) Circulă doar în zilele de duminică.

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

TIP Număr Sosire Obs.

R 15330 BEREŞTI Hm. GALAŢI 04.51 10 TFC

R 15340 TG. BUJOR GALAŢI 04.51 11 TFC

R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.20 1 CFR

R 15300 BÂRLAD GALAŢI 05.38 TFC

R 7381 BRĂILA GALAŢI 06.17 2 CFR

R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.26 CFR

R 15332 BEREŞTI Hm. GALAŢI 06.58 TFC

R 7361 BUZĂU GALAŢI 07.04 CFR

R 7371 FĂUREI GALAŢI 07.48 3 CFR

R 15302 BÂRLAD GALAŢI 08.49 TFC

R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.24 CFR

IR 1571 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 09.31 4 CFR

IR 1771 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 10.21 CFR

R 15304 BÂRLAD GALAŢI 11.52 TFC

IR 1573 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 12.42 5 CFR

IR 1863-2/1863 IAŞI GALAŢI 12.52 5 CFR

R 7571 MĂRĂȘEȘTI GALAŢI 13.43 CFR

R 15306 BÂRLAD GALAŢI 13.58 TFC

R 7375 FĂUREI GALAŢI 14.23 6 CFR

R 15308 BÂRLAD GALAŢI 16.02 TFC

R 5105-2/5105 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 16.12 CFR

IR 1575 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 17.09 5 CFR

R 15342 TG. BUJOR GALAŢI 17.21 TFC

R 7363 BUZĂU GALAŢI 18.09 7 CFR

R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.33 CFR

R 15310 BÂRLAD GALAŢI 19.08 TFC

IR 1773 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 19.12 CFR

R 15071 BUCUREŞTI  NORD GALAŢI 19.25 TFC

R 7575 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 21.25 CFR

IR 1971-2/1971 CONSTANŢA GALAŢI 22.00 8 CFR

IR 1577 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 22.21 9 CFR

R 7365 BUZĂU GALAŢI 22.39 6 CFR

IR 1731-2/1731 BRAŞOV GALAŢI 22.47 CFR

IR 1832/1832-1 CLUJ NAPOCA GALAŢI 22.57 CFR

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

Responsabilitatea asupra acurateţei 
acestor informaţii le revine companiilor 
CFR Călători şi Transferoviar Călători.

Pietoni răniţi din neatenţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Lipsa de vigilenţă a şoferilor, dar 

şi a pietonilor, face aproape zilnic 

victime în rândul celor din urmă. 

Două persoane, o pensionară şi 
un adolescent au ajuns, în aceeaşi 
zi, în spital, după ce au nimerit în 
calea maşinilor, în încercarea de 
a traversa străzi foarte circulate. 
În ceea ce o priveşte pe femeia în 
vârstă de 79 de ani, aceasta a fost 
surprinsă de o maşină pe o trecere 
de pietoni din centrul Tecuciului. 

Şoferul, un bărbat de 48 de ani din 
Brăhăşeşti, nu a oprit la timp pen-
tru a-i acorda prioritate, cauzându-i 
leziuni care au necesitat internarea 
în spital. Tot la urgenţe a ajuns şi un 
adolescent de 15 ani, din Pechea, 
care, afl at în Galaţi, a traversat în 
fugă, printr-un loc nemarcat, stra-
da Anghel Saligny. A ajuns în calea 
unei maşini la volanul căreia se afl a 
un gălăţean de 57 de ani, la rândul 
lui surprins de brusca apariţie a pi-
etonului grăbit. În ambele cazuri, 
poliţiştii au deschis dosare penale 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  .

TRAVERSĂRI PERICULOASE . TRAFIC
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O rampă sigură 
către succes pe piaţa muncii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Centrul de Consultanţă și 

Studii Europene este locul 

unde oameni din toată ţara vin 

în căutarea unei noi califi cări 

profesionale. Pentru mulţi 

dintre ei, aceasta înseamnă un 

nou drum în viaţă, o speranţă 

care, în urma participării la 

cursuri, obţinerii unei diplome 

și a medierii pe piaţa muncii, se 

transformă în realitate.  

”Am fost preocupați în 
permanență să ne pliem pe trans-
formările economice, motiv pen-
tru care organizăm toate tipurile 
de cursuri strict în concordanță 
cu cerințele operatorilor econo-
mici cu care  suntem mereu în 
contact”, ne-a declarat  Anca-Iulia 
Lupu, administrator al Centrului 
de Consultanță și Studii Europene 
SRL.  În februarie 2005 lua fi ință 
Centrul de Consultanță și Studii 
Europene (CCSE) SRL. De mai bine 
de 14 ani, fi rma își concentrează 
activitatea pe asigurarea de servi-
cii de formare profesională, com-
pletată de servicii de informare și 
consiliere prin Agenția Județeană 
pentru Ocuparea Forței de Muncă 
Galați, oferind astfel soluții concre-
te pentru activitatea de mediere a 
muncii. CCSE s-a impus pe piața 
gălățeană, dar nu numai, ca lider 
detașat în domeniu, fi ind prezent 
mereu pe locul I în topurile de 
specialitate.

 Peste 140 de programe 
de formare profesională 

Oferta Centrului de Consultanță 
și Studii Europene este extrem de 
variată, plecând de la programe de-
dicate absolvenților de învățământ 
preuniversitar și universitar afl ați 
în căutarea primului loc de mun-
că, funcționarilor din cadrul 
administrației publice centrale și 
locale, persoanelor disponibilizate, 
celor care intră într-un program 
de perfecționare sau califi care la 
inițiativa angajatorului, dar și per-
soanelor aparținând grupurilor 
identifi cate ca vulnerabile.

O simplă parcurgere a domenii-
lor de activitate abordate de compa-
nie în materie de formare profesio-
nală are darul de a surprinde prin 
vastitatea sa. Operatorul de formare 
a derulat, în cei 14 ani de activita-
te,  parteneriate atât cu instituții 
publice de la nivel central și local, 
organizații patronale și sindica-
le, asociații profesionale cât și cu  
agenți economici preocupați de con-
tinua formare a propriilor salariați. 
Cifrele sunt impresionante: peste 
140 de programe de formare, peste 
34.859 cursanți, 39 de proiecte cu 
fi nanțare externă, 48 de contracte 
de achiziții publice.

De la instruire în ocupația ”Ma-
nager de proiect” la dezvoltarea 
culturii antreprenoriale, de la pro-
grame integrate de formare profe-
sională și ocupare în construcții la 
implementarea de măsuri active de 
ocupare în turism, de la servicii de 
formare profesională adresate per-

soanelor private de libertate la pro-
iecte de integrare pe piața muncii cu 
șanse sporite pentru persoanele cu 
dizabilități, toate acestea și multe al-
tele s-au afl at și se afl ă în portofoliul 
de 140 de programe al CCSE. 

”În prezent vă pot spune că 
piața muncii are o apetență deose-
bită pentru programe de formare 
profesională în domenii precum 
turismul și alimentația publică, 
partea socială și de îngrijire perso-
nală, inclusiv infi rmiere, dar și sec-
torul construcțiilor și instalațiilor, 
îndeosebi sudori autogen, ocupații 
în care se manifestă evident și un 
defi cit de personal”, a mai adăugat 
Anca-Iulia Lupu.

 Certitudinea calităţii 
Extinderea prin deschiderea 

unui punct de lucru în Capitală, 
ca și activitățile de formare deru-
late în mai multe orașe din țară 
(mai ales în zona de nord-vest), a 
implicat necesitatea atragerii unui 
număr sporit de specialiști în ca-
drul fi rmei. În perioadele de vârf 
din punct de vedere al numărului 
de cursuri derulate în paralel, 140-
150 de specialiști în formare pre-
dau cursanților, dar ”nucleul dur” 
al companiei este reprezentat de cei 
50 de angajați permanenți.

”De la începutul anului 2019 
și până în prezent, am desfășurat 
programe de instruire pentru pes-
te 6.000 de cursanți din toată Ro-
mânia și aș menționa un maxim de 
prezență atins în cursul acestui an, 
moment la care aveam în derulare 

un proiect pentru 777 persoane cu 
studii superioare”, a precizat Anca-
Iulia Lupu. De menționat și că ac-
tivitatea Centrului de Consultanță 
și Studii Europene SRL este com-
pletată de acreditarea ca furnizor 
autorizat cu servicii de informare și 
consiliere, dar și pentru activitatea 
de mediere a muncii. 

 Preocupare pentru 
grupurile vulnerabile 

Începând cu anul 2017, socie-
tatea devine, din partener, benefi -
ciar unic pe o serie de proiecte pe 
fonduri europene, derulate prin 
Programul Operațional Capital 
Uman (POCU), ceea ce a permis 
intrarea pe piață și cu un portofo-
liu de cursuri gratuite.   Prin simpla 
implicare în domenii de incluziu-
ne socială a grupurilor vulnerabi-
le, precum șomerii, persoanele cu 
dizabilități, inclusiv cu handicap 
grav, dar și romi marginalizați 
către care s-au îndreptat și se în-
dreaptă oferte de cursuri gratuite, 
compania Centrul de Consultanță 
și Studii Europene SRL a manifes-
tat un grad de responsabilitate so-
cială ce merită a fi  punctat și scos 
din modestia anonimatului. Toate 
acestea au fost posibile prin efortu-
rile susținute ale unei echipe mul-
tidisciplinare, specializate, care 
oferă sustenabilitate, echilibru și 
garanție, atât partenerilor cu care 
se afl ă în relații de colaborare, cât 
și angajaților care benefi ciază de 
un mediu stimulator dezvoltării 
personale și profesionale. .

CENTRUL DE CONSULTANŢĂ ȘI STUDII EUROPENE GALAŢI  .  PROFESIONALISM

 PERFORMANŢĂ 

ÎN RECALIFICARE
CALITATE. Calitatea 

cursurilor oferite de Centrul de 

Consultanţă și Studii Europene 

(CCSE) SRL este dovedită de 

numărul mare de cursanţi (peste 

60 la sută) ce își găsesc un loc 

de muncă sau promovează în 

funcţie acolo unde își desfășoară 

activitatea, după efectuarea 

acestora și dăm doar câteva 

exemple: inspector resurse umane, 

asistent manager, lucrător în 

comerţ, stivuitorist, macaragiu etc. 

De asemenea, un indice al calităţii 

cursurilor îl reprezintă numeroasele 

solicitări primite de CCSE atât din 

partea unor instituţii publice, cât și 

de la numeroși operatori economici 

privaţi de a le (re)califi ca sau 

perfecţiona personalul propriu.          

. G.I.M. 

Preocupare 
pentru           
cei               
cu dizabilităţi

PROTECŢIE. Încă din 2006, 

Centrul de Consultanţă și Studii Euro-

pene (CCSE) SRL este unitate prote-

jată pentru persoanele cu handicap, 

autorizată de către Autoritatea Naţională 

pentru Persoanele cu Handicap, având 

în propria structură angajate 30 la sută 

persoane cu dizabilităţi. CCSE oferă 

posibilitatea ca instituţiile publice și 

entităţile private să poată plăti pentru 

serviciile de formare profesională din 

cuantumul contribuţiei către buget 

pentru persoanele cu handicap, conform 

Legii nr. 448/2006.  . G.I.M.

ultim

Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“
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badminton
Echipa României, vicecampioană balcanică

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Întrecerile unei noi ediții a 
tradiționalei competiții regiona-
le Campionatul Balcanic, de data 
aceasta pentru juniori Under 15, 
au avut loc la Bucureşti, timp de 
trei zile, cu participarea delega-
ţiilor din şase ţări: Macedonia, 
Grecia, România, Turcia, Serbia 
și Bulgaria.

În turneul feminin pe echipe, 
primul loc a fost ocupat de Turcia, 
pe locul secund a fost România, 
iar medalile de bronz au revenit 
Bulgariei și Serbiei. Finala de la 
băieţi a fost tot Turcia – România, 
cu victorie din nou a oaspeţilor.

Din lotul sportivilor români 
a făcut parte şi gălățeanca Irina 

Gherasim, deşi are doar 10 ani. În 
competiţiile individuale, a jucat 

la dublu fete împreună cu o spor-
tivă din Serbia și a răzbit până în 

”sferturi”, clasarea fi nală fi ind 
locurile 5-8.

Prima Balcaniadă a avut loc 
la Galați , în organizarea Clubu-
lui Siderurgistul, în 1992. Între 
timp, competiția a mai fost găz-
duită de orașul nostru, în anii 
2001 și 2011.

După încheierea Balcaniadei, 
sportivii au intrat într-o scurtă 
vacanță, urmând ca de luna ur-
mătoare să revină în competiţii, 
prima fi ind în orașul Pecs (Unga-
ria), unde va avea loc un turneu 
internațional pentru juniori Un-
der 13, la care vor lua parte spor-
tivi din zece țări. Din Galați va 
fi  prezentă tot Irina Gherasim, 
laureată deja în competițiile de 
anvergură la această categorie 
de vârstă. .

Ultimul meci al anului, 
astă-seară, la Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii de la CS 

Municipal Galaţi vor juca, astăzi 

(ora 19,00), cu CSM Miercurea 

Ciuc, în ultimul meci din acest 

an de pe teren propriu, în cadrul 

etapei a zecea din Grupa B a Ligii 

Naţionale.

Gălățenii, care se află pe 
locul al treilea în clasament, 

la egalitate de puncte (16) cu 
a doua clasată, CSM Mediaș, 
vin după o victorie extrem de 
importantă, în fața liderului 
Grupei B din Liga Națională, 
CSO Voluntari (17 puncte),  iar 
antrenorul Eugen Ilie spune că 
acel succes, reuşit marţi, obligă 
echipa la alte reușite.

”În momentul de față sun-
tem calificați în faza secundă, 
aşa că trebuie să luăm fiecare 
meci în parte, fiecare antre-

nament, pentru a continua să 
progresăm. Trebuia să batem și 
Mediașul aici, dar cu siguranță 
am crescut de la acel moment 
şi consider că victoria cu echi-
pa din Voluntari ne obligă să 
o confirmăm prin alte succese 
importante”, a declarat Ilie.

Adversara de astăzi, CSM 
Miercurea Ciuc, se află pe 
penultimul loc, cu 11 puncte. 
În meciul din tur, CSM Galați 
s-a impus categoric, scor 86-

52, astfel că este mare favori-
tă şi în disputa de acum, care 
va avea loc la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. 

Săptămâna viitoare va fi ul-
tima etapă din acest an, când 
CSM Galaţi va juca în depla-
sare, la Tg. Jiu, pentru ca apoi 
competiția să intre într-o scurtă 
vacanță competiţională, până 
pe 4 ianuarie, când gălățenii se 
vor confrunta cu echipa Athle-
tic Constanța. .

CSM GALAŢI, MARE FAVORITĂ ÎN FAŢA CIUCANILOR  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Meci                      
al juniorilor, 
la „Dunărea“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start lansat 
în turneul 
preolimpic

HOCHEI. Echipa de hochei pe 

gheaţă a României a surclasat selecţio-

nata Israelului cu 15-0 (1-0, 4-0, 10-0), joi 

seară, în prima zi a turneului Grupei K de 

precalifi cări la Jocurile Olimpice de Iarnă 

din 2022. Printre marcatori s-au afl at şi 

doi dintre hocheiştii de la CSM Galaţi, 

Butocinov (2) şi Kiricenko. În alt meci, 

Islanda a trecut de Kîrgîzstan cu 9-4. 

Aseară târziu, România urma să joace 

cu Kîrgîzstan, iar duminică se va juca 

ceea ce se conturează a fi  meciul decisiv 

pentru primul loc, România – Islanda.    

. M. Căpăţînă, foto Daniel Milata

HOCHEI.  Patinoarul 

„Dunărea“ din Galaţi găzduiește 

duminică jocul dintre combinata 

Viitorul Hocheist București/Du-

nărea Galaţi și formaţia Corona 

Brașov, din cadrul Campionatului 

Naţional pentru juniori Under 16. 

Antrenorul gălăţean Ion Berdilă 

are şapte jucători ce evoluează 

sub formă de împrumut la Viitorul, 

formaţie condusă de către fostul 

internaţional Marian Costea. Cei 

şase hocheişti gălăţeni sunt: Alexia 

Bojin, Alex Doană, Alin Ţopa, 

Dragoș Dicu, Cezar Gheorghe, 

Rareș Stanciu și Andrei Diaconu. 

Altfel, cei mai mici hocheişti de 

la Dunărea, copii de 6-8 ani au 

susţinut, la Galaţi, două jocuri cu 

prichindeii din Chişinău, iar acum 

se deplasează la Otopeni, pentru a 

juca la „Cupa Trophi”, fi ind însoţiţi 

de antrenorul Ion Berdilă, alături 

de instructorii Marian Marcu și Ion 

Moldovan.

RUGBY. Proiectul Federaţiei 

Române de Rugby, care vizează 

formarea selecţionatelor regionale 

la mai multe categorii de vârstă, 

a continuat în Moldova Sud, timp 

de zece zile. Selecţionata U16 s-a 

afl at într-un stagiu de pregătire 

la Galaţi, unde s-a pus accentul 

pe dezvoltarea și perfecţionarea 

abilităţilor tehnice de bază: jocul 

fără balon, jocul la sol, jocul înainte 

și după contact, apărarea etc. 

Antrenorii selecţionatei regiona-

le Moldova Sud au fost  Eugen 

Popa (Tecuci) şi Marius Secuianu 

(Galaţi). Cei doi au lucrat cu 26 de 

jucători, printre aceștia afl ându-

se tecucenii Vlad Stan, Andrei 

Toderaşc, Nicolae Ursu, Gabriel 

Poterniche, Relu Prescură, Marius 

Pavel, Paul Mihai și gălăţenii Mihai 

Blaga și Marinel Rogojină. .

online

  u foto Sonia Baciu
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Am demarat un proiect editorial pentru a vă 
aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Pentru cititori, 
avem şi alte surprize, aşa că, vă rugăm, ţineţi aproape! 
,  Anca Spânu

Dan Plăeşu 
Câteva instantanee din viaţa redacţiei 

La aniversarea ziarului, voi oferi câteva 

instantanee păstrate în memorie din anii nu foarte 

mulţi, doar 12, petrecuţi/ munciţi de mine la „Viaţa 

liberă”. Aceste scene sunt fără excepţie legate de 

colegii din acel timp. Și de astăzi. Iată-le:

u O masă lungă amenajată în sala mare, a 
redactorilor. În jurul ei vreo zece, poate și mai 
mulți colegi-scriitori. Ne-am adus și cărțile, deși 
ni le cam știm. Alina e interesată de o cărțulie de 
fabule de-a mea, prima pe care am editat-o. I-am 
oferit-o. Suntem alături Katia, Aurel, Theo, Vi-
oleta, Victor, Ion (Zimbru) și Ion (Manea), Radu, 
Grigore, Angela, Marius Țuca. Și cred că nu i-am 
zis pe toți. Reuniunea s-a întâmplat pentru a 

nu uita că redacția de atunci (și oricare alta) 
poate însemna și altceva decât scrisul cotidian 
la ziar.  

u Doamna Elena Leonte, directoarea Biblio-
tecii „Asachi” din Iași, ne-a trimis o invitație la 
o importantă manifestare a distinsei instituții. 
Două mașini, una a redacției, cealaltă a lui Aurel 
ne-au dus, într-un octombrie de basm, pe câțiva 
scriitori-ziariști de la „Viața liberă” în capitala 
Moldovei. Drumul în sine, și la dus, și la întors, 
a avut poveștile lui. Plus prezența la respectivul 
festival de carte, unde Theo „al nostru” a primit 
o diplomă. Apoi am vizitat câte ceva din oraș, 
ghid fi indu-ne ieșeanul Marius Țuca.

u La o ședință de redacție, dintr-o dimineață  
de vară, cred, Katia ne anunță că vom primi câte-
va episoade dintr-un reportaj pe Dunăre scris de 
Roxana (pe atunci doar) Penciu. Era o noutate. 
Iar textele, de asemenea. Relatări surprinzător 
de șocante prin stil și poveste. Iată, un redac-
tor „pe învățământ”, profesor la bază, crea cu 
dezinvoltură viață. Viață dintr-o vară de neuitat 
pentru autoare, trăită pe un șlep călătorind pe 
Dunăre. Nu știu ce s-a mai întâmplat cu acele 
texte frumoase, literare fără discuție. Mi-ar fi  
plăcut să le pot reciti într-o carte de-a sa. Poate 
ea a apărut și eu n-am afl at încă.

u Noapte  lungă  pentru echipa care edi-
ta acel număr din ianuarie 1999. O nouă mi-
neriadă era în curs, ortacii lui Miron Cosma 
amenințând cu un marș către București. La 
Stoenești-Olt se confruntă cu jandarmii, iar 
ultimii cedează! Emoții fi rești în rândul tutu-
ror românilor. Vor ajunge minerii, din nou, la 

București? Seara târziu, Radu sună în redacție, 
cerându-ne să ținem ediția deschisă cât de mult 
se poate. Era normal ca ultimele informații ofe-
rite a doua zi oamenilor să fi e cât mai proaspete. 
Trece de miezul nopții. Cât mai stăm? Nu mai 
știu dacă pacea de la Cozia, propusă de premi-
erul Radu Vasile și acceptată de mineri, a fost 
în acea noapte sau nu. Sigur îmi amintesc că 
lucrurile s-au calmat oarecum, iar pe la două 
către dimineață, Pănuț de la tipografi e venise 
în fața redacției să ia foile de calc ale paginilor 
ce fuseseră întârziate din motivul amintit. Co-
legul nostru răspunzător de tipar voia să câștige 
astfel timp. Și acel număr a apărut la vreme.

u Radu mă roagă să mă uit și eu peste 
probele de concurs date de câțiva potențiali 
noi membri ai redacției. Un text mi-a sărit în 
ochi. Candidata la meseria de ziarist nota un-
deva spre sfârșitul înscrisului propriu, drept 
răspuns, la întrebarea din grilă „Ce vă doriți 
pentru viitor?”, următoarea propoziție simplă: 
”Să cresc odată cu ziarul!” I-am arătat lui Radu 
vorbele astea. „Și mie mi-au atras atenția”, mi-a 
răspuns directorul general din acel timp. Nu-
mele candidatei de atunci și al jurnalistei de 
azi: Anca Spânu.

Doar atât. În rest, e bine să nu uităm că zia-
rul nostru, care împlinește 30 de ani (La mulți 
ani! din toată inima), e „țesut” și din sute și mii 
de asemenea momente, care – toate la un loc – 
înseamnă viață de redacție. Vieți de oameni, 
ale tuturor celor care l-au scris zilnic atât amar 
de vreme. Ale tuturor celor pentru care l-au 
scris. .

„Libertatea este trăsătura de frunte a soci-
etăţilor de frunte. Libertatea de a gândi, de a 
pune întrebări, de a face schimbări mereu şi 
fără violenţă, este calea spre o societate pros-
peră, stabilă, paşnică şi plină de respect şi în-
credere în oamenii săi. De aceea cotidianul 
«Viaţa liberă» cu numele lui şi cu atitudinea 
opiniilor articolelor sale, merită felicitări şi 
sprijinul nostru în viitor”, este mesajul pe care 
ni l-a transmis unul dintre gălăţenii care au 
uimit lumea, profesorul Adrian Bejan, pri-
mul român laureat al prestigiosului Institut 
Franklin.

Aşa cum aţi putut citi în ziarul „Viaţa libe-
ră”, Medalia „Benjamin Franklin“, care de-a 
lungul timpului a fost decernată de Institu-
tul Franklin oamenilor de geniu Nikola Tesla, 
Marie şi Pierre Curie, Thomas Edison, Albert 
Einstein, Stephen Hawking, Jane Goodall şi 

Bill Gates, a ajuns pe pieptul lui Adrian Bejan, 
profesor la Universitatea Duke din Carolina 
de Nord, Statele Unite ale Americii.

Absolvent al Liceului „Vasile Alecsandri”, 
apoi student la Facultatea de Inginerie Meca-
nică din Galaţi, Adrian Bejan a câştigat prin 
concurs o bursă la Massachusetts Institute 
of Technology (MIT), iar în 1971 a reuşit să 
absolve renumita universitate americană. În 
1975 şi-a luat doctoratul la MIT în inginerie 
mecanică, iar în 1984 a devenit profesor cu 
catedră întreagă la Universitatea Duke (Caro-
lina de Nord). Cunoscut pentru contribuţiile 
sale remarcabile din domeniul termodina-
micii, Adrian Bejan este autorul „Teoriei 
Constructale“, care susţine că un sistem fi -
nit rămâne în viaţă numai dacă evoluează 
în funcţie de curenţii (sau tendinţele) care îl 
compun.  , A.M.

Profesorul Adrian Bejan, un gălăţean care a uimit lumea

„Libertatea de a pune întrebări, calea spre o societate prosperă”
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 Tradiţionala alergare de Crăciun 

- „Christmas Run“- eveniment 

caritabil organizat în luna 

decembrie pentru sprijinirea 

copiilor cu probleme de sănătate 

deosebite, va fi  dedicat, în acest 

an, lui David, un băieţel de numai 

patru ani. 

Pasionaţii de mişcare şi fapte 
bune sunt aşteptaţi duminică, 
15 decembrie, începând cu orele 
10,00, în Grădina Publică, pentru 
a aduce speranţa unei vieţi norma-
le pentru un copil. David are mari 
probleme de sănătate apărute încă 
de la naşterea prematură. Din ca-

uza lipsei de oxigen, băieţelul a 
dobândit o malformaţie cerebrală 
care i-a întârziat, practic, întreaga 
evoluţie. Abia la doi ani a început 
să meargă, iar cu terapii de tot 
felul - ocupaţională, ERGO, psiho-
logie, terapie comportamentală - 
a început să îşi dezvolte şi restul 
deprinderilor. David trebuie să 
parcurgă o serie de terapii foarte 
costisitoare, dar de o importanţă 
vitală pentru el: terapia bioacută a 
creierului, pe care a început-o deja 
şi care îşi arată deja rezultatele, şi 
terapia de remodelare craniană, 
pe care trebuie să o facă până la 
vârsta de cinci ani şi jumătate. 
Întârzierea parcurgerii acestor 
terapii nu va face decât ca acestea 
să nu mai aibă efectul maxim, pe 

care îl pot atinge acum, cât David 
este încă foarte mic. 

 Părinţii 
au nevoie de ajutor 

Jandarmul Cristian Onofrei îi aş-
teaptă la evenimentul de duminică 
pe toţi cei care vor să ajute. Pentru că 
este vorba de „Christmas Run“, par-
ticipanţii vor purta căciuliţe de Moş 
Crăciun, reni sau elfi  şi vor dona, fi -
ecare, după posibilităţi, în urna care 
îi va fi  predată, la fi nalul evenimen-
tului, familiei lui David. Alergarea se 
va desfăşura în limita a opt ture de 
Grădina Publică, fi ecare participant 
fi ind aşteptat, la linia de sosire, cu 
o diplomă. Cei care vor detalii des-
pre eveniment şi cazul lui David pot 
suna la tel: 0742144889. .

 12 distincţii acordate 
„Între oglinzi paralele”

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Mai vie ca niciodată, Gala 

„Între oglinzi paralele” a 

postului de televiziune Express 

TV Galaţi – Brăila, ediţia a 

XVI-a, a avut loc joi seară în 

sala Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini”. Cătălin Negoiţă, 

director al Direcţiei Judeţene 

pentru Cultură, a fost 

amfi trionul serii. 

Evenimentul, care pune în 
valoare munca şi talentul unor 
„oameni speciali”, a fost onorat 
acum şi de prezenţa primarului 
Ionuţ Pucheanu şi a viceprimaru-
lui Picu Anton Roman. La fi nal, 
a venit şi un Moş Crăciun – acto-
rul Vlad Vasiliu – îmbrăcat, din 
precauţie politică, în caftan… 
albastru.  

Anul acesta, datorită concu-
renţei mari între cei care oferă o 
imagine Galaţiului, nu au fost, ca 
de obicei, zece premii, ci 12. 

 La categoria  „Sunetul muzi-
cii” , a fost premiat iubitul canta-
utor Hippie, alias Florin Chiriac, 
care a mulţumit prin cântec. Au 
mai cântat, printre alţii, reperto-
riu exclusiv naţional, îndrăgita 
solistă Minodora Dediş, premian-
tă I la Mamaia, Andreea Petrov, 
Alexandra Sîrghi. Extraordinarul 
ansamblu Olympos, al comuni-
tăţii greceşti, a venit cu dansuri 
greceşti şi aromâne. Scriitoarea 
şi epigramista Constanţa Apostol, 
asistenta medicală care a adus-o 
pe lume, la Maternitatea gălăţea-
nă, i-a făcut acum un emoţionant 
laudatio premiantei la categoria 
 „Lumea prin ochii mei” , poeta 
Denisa Lepădatu: scriitoarea de 
17 ani şi de opt cărţi, eleva de la 
C.N.V.A. face parte dintr-un grup 
internaţional extrem de exclusi-
vist, din numai 120.000 de mem-
bri pe toată planeta, oameni cu 
un IQ uriaş.  Pentru publicarea 
cărţii lor de istorie, au fost pre-
miaţi  la categoria  „Historia”  slt. 
Cătălin Mircea Bădin (Jandarme-

rie) şi plt. maj. drd. Dan Cristian 
Ionaşcu (ISU). A fost nominalizat 
şi Adrian Tăbăcaru, un voluntar 
şi un promotor cultural, implicat 
în numeroase reconstituiri istori-
ce din ţară. Managerul Muzeului 
de Artă, Dan Basarab Nanu, pre-
miat la categoria  „O noapte în 
muzeu” , a declarat că îşi împarte 
premiul cu managerii, nominali-
zaţi, ai Muzeului de Istorie şi de 
Ştiinţele Naturii şi cu alţi oameni 
din cultură. Nu se putea numi de-
cât „România mea” categoria la 
care au fost premiate Gulten Ab-
dula Nazare, lider al comunităţii 
turce gălăţene, ambasador cultu-
ral recunoscut în Turcia, fi ică a 
imamului de Galaţi, şi Elsa Stavro, 
o aromâncă pe sfert grecoaică din 
Albania, scriitoare, psiholog, care 
îşi face lucrarea de doctorat despre 
aromâni la Universitatea „Dună-
rea de Jos”, prietenă şi colaboratoa-
re a „Vieţii libere“, a noastră, „tobă 
de carte”, după cum a prezentat-o 
Cătălin Negoiţă! Categoria  „De-
parte, dar atât de aproape”  a 

premiat-o pe Daniela Gumann, 
membră şi promotoare a artiştilor 
români în comunitatea română 
din Viena, purtătoare de cuvânt 
aleasă a Camerei de Comerţ. La 
rândul său, a oferit un premiu 
din partea asociaţiei scriitorilor 
austrieci amfi trionului Negoiţă. 
La categoria  „To be number one”  
a fost premiată Monica Măciucea-
nu, coordonatoarea grupului de 
mici artişti, cântăreţi şi coregrafi , 
Voces, premiat în acest an la San-
remo, abia sosiţi cu avionul de la 
Sankt Petersburg unde au smuls 
patru premii din cele numai zece 
oferite! Stelian Chivu, psiholog şi 
parapsiholog invitat de la televi-
ziuni naţionale, a fost premiat la 
categoria  „Îngerul păzitor” . Ca-
tegoria  „O viaţă pentru o idee”  
l-a recompensat pe rectorul, ales 
de numai două zile, al Universită-
ţii „Dunărea de Jos”, prof. dr. ing. 
Lucian Georgescu. Premii irepro-
şabile, care au darul de a demon-
stra că Galaţiul nu este un oraş de 
mâna a doua! . foto M. Mitrof 

GALA EXCELENŢEI A RIDICAT NUMĂRUL PREMIILOR OFERITE  .  RECUNOAŞTERE

 MODIFICĂRI             

LA CONCURSURILE 

NOASTRE
SĂRBĂTORI. În perioada 

16 decembrie 2019 și 4 ianuarie 2020 

nu vor fi  publicate taloane pentru 

concursurile „Bani grei” şi „100 de lei 

pentru învăţăcei”. Ultima extragere 

din anul 2019 va avea loc în data de 

20 decembrie, iar în anul 2020, prima 

extragere va avea loc în data de 17 

ianuarie, participând taloane din 

perioada 6-11 ianuarie. Extragerea 

pentru concursul „Fidelitate” va fi  pe 

20 decembrie şi vor participa taloanele 

din perioada 9, 10, 11 decembrie. 

Publicarea taloanelor la concursuri va 

fi  reluată începând cu 6 ianuarie 2020.   

. Alina Bunea 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, a 

concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” 

au participat 268 de plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care vor 

primi câte 100 de lei fi ecare: Ispilat 

Constanţa (plicul nr. 10), Secuiu 

Nicolae (plicul nr. 146) şi Bălan 

Gheorghe (plicul nr. 73). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, 

16 decembrie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 

participanţii la concurs să completeze 

toate datele din cele şase taloane cât 

mai citeţ posibil. . Alina Bunea  

ALEXANDRU, 

ELEVUL  NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei“, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 167 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Alexandru a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Rebegea Alexandru, 

elev în clasa a IX-a C la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“ din Galaţi a purtat 

numărul 48. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 16 decembrie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin și 

după carnetul de note. . Alina Bunea 

„100 de lei            
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

mobilizare
Marea alergare de Crăciun este pentru David

Cătălin Negoiţă, alături de întreaga echipă a postului de televiziune Express TV Galaţi-BrăilaCătălin Negoiţă, alături de întreaga echipă a postului de televiziune Express TV Galaţi-Brăila  uu Gulten Abdula şi Elsa Stavro, alături de amfi trionGulten Abdula şi Elsa Stavro, alături de amfi trion  uu
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PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 576 

din 13 decembrie 2019

 privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 19 decembrie 2019, ora 12.00, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ 

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 19 de-

cembrie 2019, ora 12,00, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala 

mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Validarea mandatului de consilier judeţean 

al domnului Cristoloveanu Ovidiu.

Iniţiator: Comisia de validare 

2. Depunerea jurământului.

3. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 84 din 27 iunie 2016 privind 

alegerea Comisiei de validare a mandate-

lor consilierilor aleşi în Consiliul Judeţean 

Galaţi la alegerile locale din 5 iunie 2016, cu 

modifi cările și completările ulterioare.

 Iniţiatori: Costel Fotea

4. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

oraşului Bereşti (U.A.T. a oraşului Bereşti).

Iniţiator: Costel Fotea

5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Cuca (U.A.T. a comunei Cuca).

Iniţiator: Costel Fotea

6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 

al comunei Fârţăneşti (U.A.T. a comunei 

Fârţăneşti).

Iniţiator: Costel Fotea

7. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

mun. Galaţi (U.A.T. a municipiului Galaţi).

Iniţiator: Costel Fotea

8. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Griviţa (U.A.T. a comunei Griviţa).

Iniţiator: Costel Fotea  

9. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

comunei Independenţa (U.A.T. a comunei 

Independenţa).

Iniţiator: Costel Fotea  

10. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Jorăşti  (U.A.T. a comunei Jorăşti).

Iniţiator: Costel Fotea  

11. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Pechea (U.A.T. a comunei Pechea).

Iniţiator: Costel Fotea  

12. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Piscu (U.A.T. a comunei Piscu).

Iniţiator: Costel Fotea  

13. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Tudor Vladimirescu (U.A.T. a comunei 

Tudor Vladimirescu).

Iniţiator: Costel Fotea  

14. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

mun. Tecuci (U.A.T. a municipiului Tecuci).

Iniţiator: Costel Fotea  

15. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Ţepu (U.A.T. a comunei Ţepu).

Iniţiator: Costel Fotea  

16. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Tuluceşti (U.A.T. a comunei Tuluceşti)

Iniţiator: Costel Fotea  

17. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2020 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Valea Mărului  (U.A.T. a comunei Valea 

Mărului). 

Iniţiator: Costel Fotea  

18. Modifi carea statului de funcţii al aparatu-

lui de specialitate al Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

19. Aprobarea organigramei şi a statului de 

funcţii ale Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 

Persoanelor Galaţi, ca urmare a reorganizării 

instituţiei.

Iniţiator: Costel Fotea  

20. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Direcţiei Judeţene de 

Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

21. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

municipiului Galaţi de trecere a unui bun im-

obil (teren) din domeniul public al municipi-

ului Galaţi și administrarea Consiliului Local 

al municipiului Galaţi în domeniul public al 

judeţului Galaţi și în administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

22. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici rezultaţi din Studiul de Fezabilitate şi a 

Proiectului Tehnic privind realizarea obiecti-

vului de investiţie: „SPAŢIU DE JOACĂ SIT-

UAT ÎN STRADA REGIMENT 11 SIRET NR. 7 

BIS, LA ŞCOALA SPECIALĂ PP NEVEANU-

GALAŢI”, benefi ciar Şcoala profesională 

specială „Emil Gârleanu” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

23. Aprobarea Acordului între Com-

plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” şi Judeţul Galaţi prin Consiliul 

Judeţean Galaţi privind derularea investiţiei 

„Spaţiu expoziţional permanent Zona 

pescărească Prut-Dunăre”.

Iniţiator: Costel Fotea  

24. Aprobarea Acordului între Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasă Parasche-

va” Galaţi şi Judeţul Galaţi prin Consiliul 

Judeţean Galaţi privind derularea investiţiei 

„Creşterea efi cienţei energetice a Spitalu-

lui Clinic de Boli Infecţioase «Sf. Cuvioasă 

Parascheva»“.

Iniţiator: Costel Fotea  

25. Aprobarea Acordului între Spitalul 

Orăşenesc Târgu Bujor  Galaţi şi Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi privind 

derularea investiţiei „Creşterea efi cienţei 

energetice a Spitalului Orăşenesc Târgu 

Bujor”.

Iniţiator: Costel Fotea  

26. Aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici rezultaţi din DALI (Documentaţia de 

Avizarea Lucrărilor de Intervenţii) în urma 

recalculării privind realizarea obiectivului de 

investiţie: „Creşterea efi cienţei energetice 

pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase «Sf. 

Cuvioasă Parascheva» Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea  

27. Continuarea, în anul 2020, a prestării 

serviciilor de asistenţă, consultanţă şi  repr-

ezentare juridică, necesare pentru fi naliza-

rea dosarelor afl ate în curs de soluţionare, 

potrivit  contractelor în derulare, şi apro-

barea achiziţionării de servicii juridice de 

consultanţă, asistenţă şi reprezentare pentru 

Judeţul Galaţi în anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea  

28. Stabilirea preţului mediu/tonă de  masă 

verde obţinută de pe pajişti pentru anul fi s-

cal 2020.

Iniţiator: Costel Fotea  

29. Aprobarea preţurilor medii ale produselor 

agricole în vederea calculului venitului brut 

din arendă pentru anul fi scal  2020, în judeţul 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

30. Aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul 

Consiliului Judeţean  Galaţi pentru anul fi s-

cal 2020.

Iniţiator: Costel Fotea  

31. Aprobarea contului de execuţie al 

Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii la data de 30.11.2019.

Iniţiator: Costel Fotea  

32. Rectifi carea bugetului local al Judeţului 

Galaţi și al instituţiilor publice şi activităţilor 

fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii 

pe anul 2019 şi estimările pe anii 2020-2022.

Iniţiator: Costel Fotea  

33. Completarea Hotărârii nr. 231 din 22 

octombrie 2019 privind aprobarea Studiului 

de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-eco-

nomici rezultaţi din Studiul de fezabilitate, 

precum și a unor obligaţii și a cheltuielilor 

aferente proiectului „Sistem de management 

integrat al deșeurilor în judeţul Galaţi” .

Iniţiator: Costel Fotea  

34. Modifi carea Hotărârii nr. 161 din 29 au-

gust 2019 privind aprobarea proiectului 

„Baza de agrement cu specifi c pescăresc 

Zătun 2” și a cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea  

35. Privind modifi carea Hotărârii nr. 127 din 

21 iulie 2016 privind aprobarea proiectului, 

a cheltuielilor legate de proiect, precum și 

a acordului de parteneriat pentru realiza-

rea obiectivului „Reabilitarea și moderniza-

rea infrastructurii de transport regional între 

localităţile Vârlezi – Tg. Bujor – Umbrărești 

- Viile – Fârţănești – Foltești (DJ 242)”.

Iniţiator: Costel Fotea  

36. Aprobarea proiectului „Creșterea 

efi cienţei energetice pentru Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase «Sf. Cuvioasă Parascheva»” 

și a cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea  

37. Aprobarea cooperării dintre Consil-

iul Judeţean Galaţi şi Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi, în vederea realizării proi-

ectului „O zi la muzeu pentru copiii din me-

diul rural din judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea  

38. Acordarea post–mortem a titlului de 

„Cetăţean de Onoare al judeţului Galaţi” ar-

tistului  plastic Sergiu DUMITRESCU.

Iniţiator: Costel Fotea  

39. Acordarea titlului de „Cetăţean de On-

oare al judeţului Galaţi” revoluţionarilor 

gălăţeni care s-au remarcat în mod deose-

bit prin acte de bravură, având calitatea de 

„luptător pentru victoria Revoluţiei Române 

din decembrie 1989 – luptător remarcat prin 

fapte deosebite”.

Iniţiatori: Căluean Anghel–Costel, 

Creţu Sorin, Cristovici Viorel, 

Dănăilă Sorin, Gaiu Magdalena, 

Radu Valentin, Simbanu Ionică, 

Ştefan Ion și Ursu Nicușor.

40. Acordarea post–mortem a titlului de 

„Cetăţean de Onoare al judeţului Galaţi” 

revoluţionarilor gălăţeni care s-au remar-

cat în mod deosebit prin acte de bravură, 

având calitatea de „luptător pentru vic-

toria Revoluţiei Române din decembrie 

1989 – luptător remarcat prin fapte deo-

sebite”.

Iniţiator: Simbanu Ionică

41. Desemnarea şi validarea desemnării 

nominale a unui reprezentant al Consiliului 

Judeţean Galaţi în cadrul Autorităţii Teritori-

ale de Ordine Publică Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

42. Actualizarea componenţei Echipei In-

tersectoriale Locale (EIL), organism consti-

tuit pe lângă Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Galaţi, în ve-

derea prevenirii şi combaterii abuzurilor asu-

pra copiilor, exploatării copiilor prin muncă şi 

a violenţei în familie.

Iniţiator: Costel Fotea  

43. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proi-

ect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 

138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul ad-

ministrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel FoteaAR
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cronologieologie

decembrie

14

1458  u  Atestarea documentară a localită-
ţii Oneşti, printr-un act de danie emis de 
cancelaria lui Ştefan cel Mare.
1503  u Se naşte MICHEL NOSTRADAMUS 
(m. 1566), astrolog şi medic francez, 
autorul cărţii „Secolele“, ce conţine 966 
de predicţii.
1799  u  Încetează din viaţă GEORGE 
WASHINGTON (n. 1732), om politic, 
primul preşedinte al Statelor Unite ale 
Americii.
1869  u  Se inaugurează oficial clădirea 
Universităţii din Bucureşti.
1887  u  Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
MADGEARU (m. 1940, noiembrie 27 
- asasinat de legionari), economist, socio-
log, om politic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1895  u  Se naşte PAUL ELUARD (m. 1952), 
scriitor francez.
1898  u  Se naşte, la Vârlezi, jud. Galaţi, 
PETRU CARAMAN (m. 1980), folclo-
rist, etnograf, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1918  u  Se naşte RADU BELIGAN 
(m. 2016), actor, regizor, pedagog, scri-
itor, membru de onoare al Academiei 
Române.
1932  u  Se naşte, la Galaţi, DUMITRU 
SOLOMON, (m. 2003), dramaturg, 
prozator, eseist, publicist. 
1946  u  Se naşte AURA URZICEANU, 
solistă de muzică uşoară şi de jazz.
1955  u  România a devenit membră a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite.
1962  u  Încetează din viaţă SIMION 
MEHEDINŢI (n. 1868), geograf.
1964  u  Se naşte la Galaţi, ELENA 
SCUTARU, artist plastic, pedagog.
1997  u  Încetează din viaţă, la Galaţi, 
EUGEN POPESCU COSMIN
(n. 1933), actor de teatru [din 1965 la 
Teatrul Dramatic Galaţi] şi film, regizor, 
pedagog.
1999  u  S-a inaugurat, la Strasbourg, noul 
sediu al Parlamentului European.
2012  u  Încetează din viaţă GRIGORE 
PATRICHI - SMULŢI
(n.1937, la Galaţi), sculptor.
2013  u  Încetează din viaţă PETER 
O’TOOLE, actor irlandez, laureat cu pre-
miile Globul de Aur, Emmy, cu Premiul 
Oscar onorific. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Logos 
şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Salonul de artă al artiştilor plastici gălă-
ţeni”.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “O 
lume văzută prin obiectivul aparatului foto”, 
“Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altă-
dată”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)   Expoziţiile “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 

iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate 
ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrogra-
fic al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, 
după următorul program: de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, dumi-
nica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 14 decembrie
08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Observatori la 

Parlamentul European

12:00 Vedeta populară (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România (R)

16:00 Fotbal C. M. al Cluburilor 

FIFA: Al Hilal FC - 

Esperance Sportive de Tunis

18:00 Teleenciclopedia

18:55 30 de ani in 30 de 

episoade

19:00 Telejurnal

19:30 Fotbal C.M. al Cluburilor 

FIFA: Monterrey - TBA (W1)

21:30 Gala Maşina anului 2020 

în România

23:30 Profesioniştii...                          

cu Eugenia Vodă

00:30 Teleenciclopedia (R)

01:25 Dispăruţi fără urmă (R)

02:15 Ora regelui (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

cu George Buhnici
10:30 Superspeed                         

la Pro TV

11:00 Castele de gheaţă

2010, SUA, Canada, 
Dramă, Romantic, Sport

13:00 Fiica președintelui

2004, SUA, Comedie
15:15 Vocea                               

României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă 2 -               

Pierdut în New York

SUA, Acţiune,                     
Aventuri, Comedie,             
Familie

22:30 Greu de ucis 2

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Hacker

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Fiica președintelui

2004, SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Blinky Bill:                                   

Koala cel poznaş

Australia, Animaţie
11:00 Căţeii lui Moş Crăciun 2

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:30 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:00 Evadata (R)

SUA, Dramă
04:00 Căţeii lui Moş Crăciun 2 

(R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

România, Comedie
21:30 Cash Taxi

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

09:35 The Aftermath

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război, 
Romantic

11:25 Moulin Rouge!

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

13:35 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
15:35 Ratatouille

Africa de Sud, Animaţie, 
Comedie

17:25 Harry Potter                                 

şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

20:00 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

22:10 Umbre

România, Crimă, Dramă
23:15 The Aftermath

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război, 
Romantic

01:05 Diavolul în carne şi oase

SUA, Horror

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Răzbunarea sicilianului

Italia, Franţa, Crimă
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:00 Zile cu stil (R)

00:30 MotorVlog (R)

01:10  Răzbunarea sicilianului (R)

Italia, Franţa, Crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE UȘOARĂ. În 

acest weekend, conform meteorologilor, cerul 

va fi  predominant înnorat. Mercurul în termo-

metre va urca până la circa 12 grade Celsius. 

Pe timpul nopţilor, temperatura nu va coborî 

sub 2 grade Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 50 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o 

viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 95 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:25 pm

meteo 14 - 15 decembrie România & Europa 

Timişoara

 8  33

Cluj

7  11

Bucureşti

12 44

Galaţi

12  22
Constanţa

13 1111

Braşov

7  11

Londra

 7  44

Paris

11  77
Madrid

12  88
Roma

13  22

Chişinău

 9  22AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă relaxaţi şi 

să vă încărcaţi bateriile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o agendă încărcată, dar aţi 

face bine să nu neglijaţi pauzele 

de relaxare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi cu capul în nori şi riscaţi 

să neglijaţi probleme importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi ar fi  de preferat să nu 

semnaţi documente importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 

şi să nu refuzaţi ajutorul celor 

din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evenimente neprevăzute v-ar 

putea obliga să vă schimbaţi 

programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În prima parte a zilei s-ar putea 

să fi ţi nevoit să faceţi câteva 

drumuri scurte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 

cu cei din jur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un gest tandru sau o vorbă bună 

vă pot ajuta să evitaţi o ceartă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dimineaţa este posibil să vă 

simţiţi obosit şi confuz, iar simţul 

practic să fi e scăzut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 

prietenii şi cu persoana iubită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi aveţi tendinţa să fi ţi cam 

visător şi să credeţi că puteţi 

rezolva orice foarte uşor.

horoscop
14 - 15 decembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  14 DECEMBRIE 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, Cupa 

României: TBA - TBA

17:10  Prietenii incredibile

18:00 Aventura urbană

19:00 Exclusiv în România

19:45 Momentart

19:55 30 de ani in 30 de 

episoade

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Futsal: Farul - Oldboys

03:00 Prietenii incredibile (R)

03:45 30 de ani                                 

în 30 de episoade (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Berzele

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:45 Apropo Tv

13:45 Eu şi Prinţul 3:                            

Luna de miere

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Singur acasă 2 -                      

Pierdut în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Stăpânul inelelor:                    

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:30 Bani murdari

SUA, Crimă, Dramă
01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Arena bucătarilor (R)

03:15 Eu şi Prinţul 3:                          

Luna de miere (R)

07:00 Observator

09:45 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Cristi Iacob, Andreea 
Bălan, Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:30 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 iUmor (R)

03:00 Star Wars: Ultimii Jedi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

cu Mihai Ghiţă
16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Ştirile Kanal D

00:30 Roata norocului (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

09:35 Ratatouille

Africa de Sud, Animaţie, 
Comedie

11:30 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

14:00 Mary Poppins revine

SUA, Familie, Fantastic, 
Muzical

16:10 Holmes şi Watson

SUA, Aventuri, Comedie
17:40 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

20:00 Corbul alb

Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

22:05 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF

23:10 Rampage:                             

Scăpaţi de sub control

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:55 Eu şi Alex

SUA, Familie, Sport

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin,                 

Cupa României

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Singurătatea fl orilor

România, Dramă
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tată de duminică

România, Comedie
21:45 Discover România

22:10 Lautrec -                               

artistul cabaretului

Franţa, Dramă
00:20 Reţeaua de idoli (R)

01:15  Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

112 CM

186 CM

215 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

213 CM

174 CM

136 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

1613  u  Se naşte FRANCOIS de la 
ROCHEFOUCAULD (m. 1680), scriitor şi 
moralist francez.
1832  u  Se naşte ALEXANDRE - 
GUSTAVE EIFFEL (m. 1923), inginer 
francez. A construit, printre altele, 
turnul [înalt de 300 de metri] din Paris.
1859  u  Se naşte LUDWIK ZAMENHOF 
(m. 1917), lingvist polonez. A creat 
limba esperanto.
1876  u  A fost înfiinţat Cercul 
Militar al Ofiţerilor din garnizoana 

Bucureşti [actualul Cerc Militar 
Naţional].
1887  u  Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), prozatoare, 
pianistă, pedagog.
1926  u Se naşte, la Galaţi, MIRCEA 
OLTEANU (m. 2011), unul dintre 
primii chirurgi oftalmologi din lume 
care a operat, sub anestezie generală, 
nou-născuţi sub două săptămâni. 
1947  u  Se naşte GEORGE PRUTEANU 
(m. 2008), lingvist, eseist, pedagog. 
* Încetează din viaţă DUMITRU 
BRĂESCU (n. 1886, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi), pictor.
1951  u Se naşte ION LUCHIAN MIHALEA 
(m. 1993 - a fost asasinat), fondatorul şi 
conducătorul grupului vocal „Song”.
1957  u  Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
JORICĂ - NEGOESCU, pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR - Filiala 

Galaţi. În anul 2004 a primit Medalia 
„Meritul Cultural”. 
1958  u  Încetează din viaţă 
WOLFGANG PAULI (n. 1900), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1945). 
1966  u  Încetează din viaţă WALTER 
ELIAS (WALT) DISNEY (n. 1901), 
producător american de desene 
animate, fondatorul unui vast imperiu 
comercial.
1969  u  Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
viaductul Cătuşa.
1970  u  Naveta spaţială rusească 
„Venera 7” efectuează prima aterizare a 
unei sonde pe planeta Venus.
2008  u  Încetează din viaţă ANGHEL 
RUGINĂ (n. 1913, la Vizureşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi), doctor în 
ştiinţe economice, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române. V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

decembrie

15

ALITA: ÎNGERUL RĂZBOINIC
HBO 2. 20,30, Acţiune - Aventuri , SUA - Canada - Argentina, 2019

Cu: Jennifer Connelly, Rosa Salazar, Christoph Waltz, Mahershala Ali  u

Când Alita se trezeşte fără să-şi amintească cine este, într-o lume din viitor pe care nu o recunoaşte, ea este luată 
de Ido, un medic binevoitor care îşi dă seama că undeva în acest corp de cyborg abandonat se af lă inima şi suf letul 
unei tinere cu un trecut extraordinar. În timp ce Alita învaţă să-şi trăiască noua viaţă pe străzile rău famate ale 
oraşului Iron, Ido încearcă să o protejeze de trecutul ei misterios, în timp ce noul ei prieten Hugo o ajută să-şi recapete 
memoria.
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reţeta zilei
Ciabatta              
cu mozzarella

INGREDIENTE. O ciabatta proaspătă, 2 

linguri (30ml) ulei de măsline, 2 căţei de usturoi, un praf 

de sare, un praf de usturoi, 300 g mozzarella.

PREPARARE. Încingem cuptorul la 200°C. 

Tăiem “capacul” de la ciabatta, astfel încât să putem 

scobi miezul. Lăsăm cca 1 cm de miez pe lângă coajă. 

Amestecăm uleiul de măsline cu usturoiul trecut prin 

presă, sare și piper după gust și ungem bine interiorul 

pâinii cu amestecul de usturoi. Așezăm pe hârtie de 

copt și coacem 10 min. Dăm mozzarella pe răzătoare. 

Apoi, după cele 8-10 min, scoatem ciabatta din cuptor, 

o umplem cu mozzarella și o dăm din nou la cuptor, 

8-10 min sau până e frumos rumenită . A.F.

> Certuri interminabile.
Asta s-a întâmplat în relaţia 
dintre Adriana Bahmuţeanu şi 
Silviu Prigoană. Au divorţat de 
mai multe ori, s-au porcăit în 
faţa camerelor, ca mai apoi să 
se recăsătorească şi să o ia de la 
capăt cu cearta. Într-un fi nal, au 
divorţat defi nitiv, continuând să 
se certe, de data aceasta pe copii. 
Adriana şi Silviu şi-au mutat 
cearta şi prin tribunale, pe lângă 
cea din faţa camerelor de luat 
vederi. Procese peste procese, toate 
dezbătute cu lux de amănunte, 
prin studiourile televiziunilor.

> Avere şi linişte. Recent, 
Adriana a apărut public şi a spus 
că a obosit şi s-a săturat „ca aceşti 
doi copii ai mei să fi e folosiţi între 
războiul dintre mine şi tatăl lor, ei 
de fapt nu au nicio vină”. Mai mult 
decât atât, vedeta a mărturisit 
că se bucură că instanţa de 
judecată a decis ca cei doi copii 
să locuiască cu tatăl lor. „Sunt 
foarte mulţumită cu decizia asta”, 
a spus Adriana, care a afi şat o 
atitudine pentru care mulţi o vor 
condamna pe motiv că o mamă 
se poate bucura că nu îşi va avea 
copiii aproape.Ce-i drept, situaţia 
fi nanciară a lui Prigoană este 
mult mai bună, iar el le va oferi 
mai mult copiilor, dar dragostea 
de mamă nu poate fi  înlocuită de 
nicio avere.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SUPOZIŢII: u  CASTEL, CAP, 
INTERIOARE, RUINA, LUAT, 
CN, ATEISTI, ATACANT, AT, 
R, LE, IAR, O, IAT, AG, AUR, 
DARAMATI, BARE, ABATE, 
IMENN, ATAS.
ARITMOGRIF: u

DEMONSTRATIVE.
FUGA VOCALELOR: u R, M, A, 
ARS, C, P, KALAAZAR, PETALE, 
TARTOR, RETINUT, BATAIT, 
RECITATE, CEC, ACUTI, OLAR, 
MIRISTI, RAURI, N, TANE, RIALI, 
ZF, POLITICOS, TRAIT, RESAPAT, 
CASTEL.

ÎNCRUCIŞARE: u ABILITATE, 
RECAPITULA, TAT, ANEMIC, 
ATEU, ULITA, MARMOTA, IS, 
U, EB, A, USA, RA, RASTIT, 
ARMA, IOT, F, LAI, P, NARI, 
ACAPARATOR.
CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): TRAS, AMARA, 
RECALCULAT, APEL, TRATA, 
CEATA, ACAT, T, ARAT, C, MAC, 
STATIV, OBICEI, ITI, TINA, CAPOT, 
OLARI, ZARE, RATA, FITIL.
RECONSTITUIRE: u CEI CARE 
SE VOR LUPTA ÎNTRE EI NU SE 
UNG UNUL PE ALTUL CU ULEI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MATAHALOSI, OPARITORI, 
CATALIGE, S, ORI, APA, RT, 
FACERI, PAR, AT, RITMATI, NETE, 
IATAC, I, ATU, CICA, TRISTI, IT, 
ARACIT, ITA.

MATEMATICIAN ROMÂN: u  C, R, A, 
C, M, M, S, GHEORGHETITEICA, 
ESTERI, ATESTAT, TREI, ATELA, 
TARE, CC, PRUNA, VE, AL, AH, 
SL, RESPIRA, I, ESTIVI, URS, MIE, 
PLEATA, ORE, DOAR, ICTERE, 
ISTORIE.

remember
Tycho Brahe (1546-1601)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Astronomul danez Tycho 
Brahe s-a născut pe data de 14 
decembrie 1546. A studiat lati-
na la Universitatea din Copen-
haga şi dreptul la Universita-
tea din Leipzig, În adolescenţă, 
într-un duel, iscat din cauza 
unei probleme de matematică, 
un tânăr danez îi amputează 
nasul.

Plecat în Germania, a în-
treprins primele studii cereşti 
cu ajutorul unor instrumente 
enorme pentru acel timp: un 
cuadrant pentru măsurarea 
distanţelor unghiulare dintre 
stele. Cu ajutorul acestor instru-
mente, a făcut observaţii preci-
se asupra poziţiilor aştrilor, a 
urmărit evoluţia cometelor şi a 
calculat valoarea duratei anu-
lui, cu o precizie mai mică de o 
secundă, valoare care a stat la 

baza stabilirii calendarului gre-
gorian din 1582. La 11 noiem-
brie a descoperit o nouă stea în 
constelaţia numită Cassiopeea, 
pe care a descris-o în cartea sa 
„Despre steaua cea nouă”. În 
1576, la invitaţia specială a re-
gelui Frederic al II-lea, a predat 
matematica, istoria şi arheologia 
la Universitatea din Copenhaga. 
Cu ajutorul unei subvenţii acor-
date de rege, Brahe a construit, 
la Hveen, observatorul denumit 

„Castelul Cerului”, locul în care 
şi-a continuat activitatea ştiin-
ţifi că. Una din observaţiile sale 
a revoluţionat gândirea ştiinţifi -
că a vremii. Numită şi „nebunia 
lui Tycho”, teoria sa a presupus 
că toate planetele Sistemului 
Solar [în afara Pământului] se 
rotesc în jurul Soarelui, care, la 
rândul său, se roteşte în jurul 
Pământului, imobil.

A încetat din viaţă la 24 oc-
tombrie 1601. .

Lansarea navei 
spaţiale „Apollo-17”

SUB CONDUCEREA NORTH AMERICAN AVIATION . CERCETARE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Programul Apollo a 
reprezentat o serie de 
zboruri spaţiale pilo-
tate, efectuate de SUA 
[NASA] folosind vehi-
culul cosmic Apollo 
şi racheta purtătoare 
Saturn, începând cu 
anul 1961.

Proiectul, sub 
conducerea North 
American Aviation, a 
avut drept  scop ase-
lenizarea unui om şi 
întoarcerea lui în si-
guranţă pe Pământ. 
Acest obiectiv a fost 
atins de Apollo-11, în 
iulie 1969. Programul 
s-a întrerupt din cau-
za bugetelor reduse [în 
parte datorită războiu-
lui din Vietnam] şi din 
dorinţa de a realiza un ve-
hicul spaţial reutilizabil.

Apollo-17, cu racheta 
Saturn-512, lansată pe data 
de 7 decembrie 1972, a fost 
a şasea, şi ultima misiune 
americană trimisă spre 
Lună, fi ind prima misiune 

lansată de pe Pământ în 
timpul nopţii. Echipajul 
era compus din Eugene 
Cernan, Harrison Schmitt 
şi Roinald Evans.

În drum spre Lună, echi-
pajul navei a „capturat” 
cea mai frumoasă imagine 

a planetei noastre. 
Au fost cercetate un 
taifun care evolua 
deasupra Oceanului 
Indian, fronturi de 
aer rece în emisfe-
ra sudică, furtuni 
tropicale pe Pacifi c, 
formaţiuni comple-
xe de nori deasupra 
Noii Zeelande.

După ce a orbitat 
de două ori Pămân-
tul, nava s-a îndrep-
tat spre Lună. Ase-
lenizarea a avut loc 
la 11 decembrie, doi 
dintre astronauţi au 
aselenizat, al treilea 
rămânând pe orbită 
în jurul Lunii. As-
tronauţii au rămas 
pe Lună timp de 75 
de ore, şi au explorat 
regiunea Taurus-Lit-
trow timp de 22 de 

ore, înregistrând cel mai 
lung zbor selenar al unei 
nave pilotate [310 de ore, 15 
minute].

Nava spaţială Apollo-17 
s-a întors pe Pământ la data 
de 19 decembrie, acelaşi 
an, 1972.  .

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
Dragostea de 
mamă nu poate 
fi  cumpărată  
cu bani 
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29 10 19 5 16 23

super noroc 011792

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.458,80 472.336,40

II (5/6) REPORT 20.729,40 20.729,40

III (4/6) 76 272,75 -

Fond total de castiguri: 513.795,20 

lo joker

plus noroc 869693

41 9 27 43 42 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 104.930,22 2.293.953,30

II (5/5) REPORT 22.687,61 401.262,35

III (4/5+J) REPORT 22.687,61 96.822,25

IV (4/5) 19 597,04 -

V (3/5+J) 38 373,15 -

VI (3/5) 863 42,72 -

VII (2/5+J) 510 33,36 -

VIII (1/5+J) 2.745 19,62 -

Fond total de castiguri: 2.925.327,62 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

17 2 47 40 22 19

noroc 9549697

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 406.268,40 20.981.099,36

II (5/6) 10 13.542,28 -

III (4/6) 369 366,99 -

IV (3/6) 7.441 30,00 -

Fond total de castiguri: 21.475.174,96 
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Mai multe loturi ale 

medicamentului Debridat, utilizat 

inclusiv pentru tratamentul 

copiilor şi al sugarilor, au fost 

retrase de pe piaţă, întrucât 

recipientul ar putea conţine un 

corp străin metalic ca urmare 

a unui incident care a avut loc 

pe linia de umplere, la locul de 

fabricaţie din Franţa, anunţă 

autorităţile.

”Agenţia Naţională a Medica-
mentului şi a Dispozitivelor Me-
dicale din România (ANMDMR) 
a fost notifi cată de către compa-
nia deţinătoare a Autorizaţiei de 
punere pe piaţă, (DAPP) privind 
iniţierea retragerii de pe piaţa 
din România, la nivel de distri-
buitor angro şi farmacie a unor 
serii potenţial afectate de un in-
cident produs în cadrul procesu-
lui de fabricaţie al medicamente-
lor: Debridat 24 mg/5 ml granule 
pentru suspensie orală x 125 ml 
şi Debridat 24 mg/5 ml granule 
pentru suspensie orală x 250 ml. 

Incidentul a avut loc pe linia de 
umplere la locul de fabricaţie din 
Franţa. DAPP a luat măsura retra-
gerii din reţeaua de distribuţie a 
tuturor seriilor fabricate în peri-
oada scursă între două verifi cări 
ale echipamentului de umplere”, 
anunţă ANMDMR.

O posibilitate mică, 
dar care nu poate fi  
exclusă

Cu toate acestea, în urma tes-
telor repetate făcute de produ-
cător, s-a ajuns la concluzia că 
probabilitatea ca un corp străin 
metalic să ajungă în fl acon este 

foarte redusă, dar nu poate fi  
exclusă. ”In plus, reconstituirea 
produsului în concordanţă cu in-
strucţiunile din prospectul său 
face detectabilă prezenţa unui 
corp metalic în fl acon, atât audi-
tiv (prin agitarea fl aconului după 
reconstituire), cât şi vizual, la 
umplerea măsurii dozatoare cu 
suspensia orală (pentru forma 
de 250 de mililitri), neputând fi  
extras din fl acon la folosirea se-
ringii dozatoare (pentru forma 
de 125 de mililitri).

De asemenea, produsul recon-
stituit nu are proprietăţi chimice 
care să poată determina degra-
darea sau coroziunea oţelului 
inoxidabil”, precizează Agenţia 
Naţională a Medicamentului. 
După fi nalizarea operaţiei de re-
tragere din reţeaua de distribuţie 
(depozite şi farmacii), ANMDMR- 
Direcţia Generală Inspecţie Far-
maceutică va primi documentele 
care să ateste încheierea acestei 
operaţii, cantităţile din fi ecare 
serie din produsele menţionate 
retrase de la fi ecare benefi ciar, 
precum şi dovada distrugerii 
acestora.   . 

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 sâmbătă

9-14 decembrie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2019

47

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Mai multe loturi ale 
medicamentului Debridat, 
retrase de pe piaţă

DIN CAUZA UNUI INCIDENT APĂRUT PE LINIA DE UMPLERE  .  DECIZIE
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